
ČÍSLO 6 • ROČNÍK XXIII. ČERVEN 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto: Bořek Žižlavský



Ke krásnému úspěchu fotbalistů buchlovické přípravky se vracíme uvnitř tohoto čísla zpravodaje. 
(foto Pavel Paška)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 49/2017 ze dne 24. 4. 2017

Rada městyse Buchlovice:

• vzala na vědomí výsledek výběrového řízení veřejné zakázky „Víceúčelová sportovní hala 
Buchlovice“. Rada schválila zprávu o hodnocení nabídek, Oznámení zadavatele o vyloučení 
z další účasti na zadávacím řízení účastníka firmu XY, dále schválila oznámení o výběru 
dodavatele POZIMOS, a.s., Zlín za nabídkovou cenu 36.048.013 Kč bez DPH. Rada schválila 
rozhodnutí o námitkách se zamítavým stanoviskem pro vyloučeného účastníka XY,

• se seznámila a posoudila žádost žadatele XY z Buchlovic o odprodej části p. č. 1795/88 
a části p. č. 483/24 z důvodu srovnání hranice vlastního pozemku. Rada při rozhodování 
vzala v úvahu záměr vybudování dopravního spojení mezi Domovem pro seniory a bývalou 
farmou Buchlovice. Rada žádost předává Zastupitelstvu městyse Buchlovice, avšak odprodej 
dotčených či přiléhajících pozemků budoucí spojnici nedoporučuje, a to do doby jejího 
vybudování,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout část p. č. 234/12 o výměře cca 27 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem 
vyhovuje žadatelům XY z Buchlovic, žádajícím o pronájem z důvodu vybudování 
dvoumístného parkovacího stání, 

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout část p. č. 25/5 o výměře 2 m2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje 
žadateli XY z Buchlovic, který bude místo využívat pro prodej lázeňských oplatků,

• posoudila a schválila udělení souhlasu s umístěním rozvodné elektrické skříně žadatele XY 
z Uherského Hradiště na obecní p. č. 234/12 v k. ú. Buchlovice. Podmínkou je dodání nákresu 
stavby a dodržení co nejmenšího záboru místa. Rada udělením souhlasu a kontrolou dodržení 
podmínky pověřila Marka Ondříška ze stavebního odboru Úřadu městyse Buchlovice,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout p. č. 3359/4, p.č. 3363/1 a p. č. 3363/2 v k. ú. Buchlovice. Záměrem 
vyhovuje žadateli Národnímu památkovému ústavu, územní pracoviště Korměříž, který žádá 
prodloužení stávající smlouvy za stejných podmínek na období dvou let,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronajmout areál kempu na Smraďavce na období od 1. 6. 2017 do 31. 10. 2017,

• schválila harmonogram postupu prací, seznam obeslaných dodavatelů, zadávací dokumentaci 
a výzvu k podání nabídky pro veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávky „Stavební úpravy 
hygienických zařízení a 2 NP budovy A2 ZŠ Buchlovice“ zpracované administrátorem VZ 
společností INVESTA UH s.r.o., Uherské Hradiště. Rada schválila členy tříčlenné komise pro 
otevírání obálek a hodnotící komise na dodavatele prací v následujícím složení: předseda 
Marek Ondříšek, člen ing. Vítězslav Preclík, členka Hana Andrlová. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 2

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice
č. 12/2017 ze dne 24. 4. 2017
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:

• vzalo na vědomí informace o plnění usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice,
• vzalo na vědomí změny rozpočtu pro rok 2017 – rozpočtová opatření č. 1 až 3/2017 schválené 

Radou městyse Buchlovice,
• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění, dle § 84 písm. b) schválilo 

změnu rozpočtu pro rok 2017 – rozpočtové opatření č. 4/2017,
• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. b) a c) schválilo 

dary a dotace neziskových aktivit z rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2017 v celkové výši 
377 tis. Kč s rozpočtovou rezervou 123 tis. Kč, ze které částku 23 tis. Kč opravňuje k využití 
Radou městyse pro mimořádnou podporu nově vzniklých a Radou projednaných potřeb 
neziskových aktivit v roce 2017,

• ve smyslu zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, v úplném znění dle § 85 písm. m) schválilo 
smluvní zřízení práva provedení stavby vypouštěcího potrubí rybníku Smraďavka (potrubí 
DN 400 o délce 265 m) na obecních pozemcích p. č. 2050/2, 2042/2, 2042/3, 2042/4, 2047/21, 
2081/77 v k. ú. Buchlovice,

• souhlasilo s tím, aby „Tradiční hody s právem“ v městysi Buchlovice byly navrženy k zápisu 
do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Zlínského kraje,

• dle § 85 písm. e) souhlasilo s převodem majetku – vodovodu a kanalizace z vlastnictví městyse 
Buchlovice do vlastnictví SVK, a.s. Uherské Hradiště nepeněžitou formou za odpovídající 
hodnotu akcií společnosti SVK a.s. Uherské Hradiště stanovenou nezávislým znaleckým 
oceňovacím posudkem. Schválení smlouvy o převodu tohoto majetku bude předmětem 
samostatného usnesení zastupitelstva po vyčíslení jeho hodnoty a nabídnuté hodnoty 
v akciích SVK, a.s. Uherské Hradiště,

• dle § 85 písm. a) schválilo smluvní převod majetku – zařízení sportoviště – tenisové kurty 
a fotbalové hřiště s veškerým příslušenstvím (oplocení, zábradlí, sportovní prvky, podzemní 
zařízení, …) na pozemcích p. č. 506/10, 506/11, 508/1, 508/2, 508/4, 508/5, 508/6, 508/7, 
508/8, 508/9, 508/10, 508/11, 508/12, 509/2, 509/3, 509/4, 509/5 a 509/6 v k. ú. Buchlovice – 
do majetku městyse Buchlovice,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
- schválilo koupi pozemku p. č. 231/7 ostatní plocha o výměře 71 m2 v k. ú. Buchlovice 
za dohodnutou cenu 4.970 Kč od XY ze Starého Města. Poplatky za přípravu smlouvy, vklad 
do KN a daň z převodu nemovitosti hradí nabyvatel,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo prodej obecního pozemku p. č. 1797/21 v k. ú. Buchlovice – orná půda o výměře 
690 m2 žadateli MIP spol. s r.o. Velká nad Veličkou za dohodnutou cenu 172.500 Kč. Náklady 
na zpracování znaleckého odhadu ceny, přípravu smlouvy, její vklad do evidence KN 
a daň z převodu nemovitosti hradí nabyvatel. Tímto novým usnesením zrušilo usnesení č. 
157/11/2017 ZM ze dne 24. 1. 2017,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo koupi pozemků oddělených geom. plánem č. 1943-7/2017 pro k. ú. Buchlovice 
takto: p. č. 1847/201 – 12 m2 orná půda za cenu 1.260 Kč, 1847/202 – 77 m2 orná půda za cenu 
8.085 Kč, 1847/203 – 43 m2 orná půda za cenu 4.515 Kč, 1847/204 – 79 m2 orná půda za cenu 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 3

8.295 Kč, 1847/205 – 6 m2 orná půda za cenu 630 Kč. Poplatky za znalecký posudek, přípravu 
smluv, vklad do KN a daň z převodu nemovitosti hradí nabyvatel,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo bezúplatný převod pozemků p. č. 484/81 ostatní plocha o výměře 1252 m2 a p. č. 
484/82 ostatní plocha o výměře 202 m2, oba oddělené geom. plánem č. 1935-22/2016 pro k. ú. 
Buchlovice, do majetku městyse Buchlovice od Zlínského kraje,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo bezúplatný převod pozemků p. č. 232/5 ostatní plocha o výměře 24 m2 a p. č. 232/51 
ostatní plocha o výměře 6 m2, z majetku městyse Buchlovice do majetku Zlínského kraje,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění, 
schválilo směnu části obecního pozemku p. č. 1808/2 orná půda oddělená pod parcelním 
číslem 1808/42 o výměře 3000 m2, za pozemky XY z Buchlovic a XY z Lipovce – p. č. 508/1, 
p. č. 508/8 a p. č. 509/6 ostatní plocha o celkové výměře 2832 m2 v k. ú. Buchlovice. Poplatky 
za znalecký posudek, přípravu smlouvy, vklad do KN a daň z převodu nemovitostí hradí 
městys Buchlovice, na základě ustanovení § 6 odst. 1) písm. c), odst. 5) písm. f ) a § 56 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v aktuálním znění 
a ustanovení § 35 odst. 1) a § 84 odst. 2) písm. y) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) v aktuálním znění: vzalo na vědomí dosavadní postup projednávání Územního plánu 
Buchlovice, souhlasilo s návrhem dalšího postupu pořizování Územního plánu Buchlovice dle 
doporučení pořizovatele ÚP – MěÚ Uherské Hradiště, odboru stavebního řádu a životního 
prostředí č. j. MUUH-SŽP/8159/2017/Skl ze dne 31. 1. 2017,

• vzalo na vědomí návrh pana Pavla Krystýnka o záměru výstavby Komunitního domu seniorů 
na pozemku p. č. 1514/2 a části pozemku pč. 1514/1 v k. ú. Buchlovice za podmínky doložení 
souladu se zásadami územního plánování, dodržení obecných požadavků na výstavbu 
a ochranu veřejného zájmu dle stavebního zákona a souladu se stanovisky příslušných 
dotčených orgánů,

• vzalo na vědomí informace o průběhu přípravy výstavby víceúčelové sportovní haly. 

Stylizovaný palisádový hrad Buchlov před buchlovickou tržnicí patří v  jarním, letním a podzimním 
období k nejoblíbenějším dětským herním prvkům v městečku. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 4

Starosta městyse Buchlovice ing. Jiří Černý, místostarosta Bořek Žižlavský a vedoucí ČSKC Mgr. Pavla 
Večeřová v měsíci květnu navštívili své přátele ze slovenské družební obce Soblahova v čele se starostou 
Mariánem Hudcem. Během schůzky pohovořili o podaném společném projektu za účelem získání 
dotace z EU, nazvaném Buchlovice Arnošta Hrabala, o němž jsme psali v minulých číslech Buchlovského 
zpravodaje. Dále se domluvili na společných kulturních akcích pro zbylou část letošního roku. 
V  rámci návštěvy Soblahova navštívili nové místní muzeum ve staré zrekonstruované chalupě, 
situované v místech pod soblahovským kostelem. Chalupa, kterou vlastní obec Soblahov, je vybavena 
zařízením, které z velké části věnovali tamní spoluobčané. (foto Zuzana Hrnčárová, -bž-)

Buchlovice a Soblahov pokračují ve spolupráci



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 5



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 6

Nepodceňujte požární nebezpečí! (1. část)

Proč se vůbec požární ochranou zabýváme?

Na tuto otázku nám dává odpověď, a to velice pádnou, statistika požárů v České republice včetně 
jejich následků. Jsou to zejména následky požárů, které nás mrzí a velmi rádi bychom
je snížili. Ročně v  České republice vznikne průměrně více jak 19.000 požárů, při kterých dojde 
k usmrcení 120 osob a 1.250 osob se zraní. Pokud se podíváme na statistiku, pak uvidíme, že hoří 
všude kolem nás. Požáry vznikají v budovách, na volném prostranství, ale hoří také vozidla.
Nejvíce dle následků nás zajímají požáry v  domácnostech. V  roce 2015 došlo v  domácnostech 
k  5.279 požárům se škodou 451,236.900 Kč, 61 osob bylo usmrceno a  dalších 737 osoby bylo 
zraněno. Neblahé následky se bohužel nevyhýbají ani skupině seniorů. Statistiky evidují za posled-
ních 5 let následující počty. Průměrně 32 osob ve  věku nad 60 osob je při požárech usmrceno 
a 130 se jich zraní.

Jak se již v  minulých letech ukazovalo, nejvíce požárů zaviní lidská nedbalost. Například v  roce 
2015 bylo celkem 5.664 požárů, při kterých přišlo o život 34 osob a 534 jich bylo zraněno. Násle-
dující tabulka nám dokresluje, co vše bylo příčinou požáru:

Příčina Počet Počet v %

kouření 1.728 8,54

zakládání ohně, vypalování 1.390 6,87

nesprávná obsluha topidla 135 0,67
hořlaviny u topidla 62 0,31
používání zápalných kapalin, plynů 31 0,15
používání otevřeného ohně 283 1,40
manipulace se žhavým popelem 315 1,56
svařování, řezání, rozmrazování 151 0,75
vznícení potravin při vaření 612 3,02
zanedbání bezpečnostních předpisů 439 2,17
nedbalost, omyl, nesprávná obsluha, 
nespecifikovaná nedbalost 

518 2,56

nedbalost – celkem 5.664 28,00

Technické závady stály za vznikem 3.902 požárů, u kterých přišlo o život 6 osob a 305 osob bylo 
zraněno. Úmyslně založených požárů bylo v roce 2015 evidováno 1.738. Usmrceno při nich bylo 5 
osob a zraněno 67 osob. Požárů komínů jsme evidovali 881. Potěšující na těchto požárech je, že při 
nich nikdo nezemřel. Zraněno bylo 27 osob. Problematika komínů je stále živá a je i nově řešena 
úpravou právních předpisů. Novela zákona o požární ochraně společně s vyhláškou č. 34/2016 Sb. 
nám uvedenou oblast dobře definují. Musíme se zde vyrovnat s termíny čištění a kontrola, které 
jsou periodické. Dalším termínem je revize spalinové cesty, která se provádí jen v šesti vymeze-
ných případech a není periodická.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 7

Pozor na falešné kominíky!

• přicházejí bez objednání přímo z ulice
• zazvoní u branky, u dveří a nabízejí kominické služby (většinou revizi a velice levně 

cca 200–300 Kč)
• mají s sebou pouze několik papírů, štětku přes rameno
• výjimečně zaparkují auto přímo před vaším domem
• při kontrole většinou nahlédnou pouze do spotřebiče a utíkají na střechu
• v žádném případě nedodržují správný postup kontroly
• komín nevyčistí s argumentem, že to není potřeba, že není zanesený
• zdrží se zhruba 10–15 minut a rychle jdou o dům dál
• uniforma kominíka není všechno
• nepouštíme do bytu, koho neznáme

Na komíny můžeme navázat spotřebiči paliv, které stály za 120 požáry, při kterých bylo 6 osob 
zraněno. Přestože statistiky jsou v  této kategorii příznivé, nesmíme zapomínat, že od  topidel, 
kde máme otevřený plamen a horké povrchy, může velmi rychle dojít k požáru. Důležité je také 
být opatrný při obsluze topidel, při manipulaci s  nevychladlým popelem. Ten je nutné ukládat 
do nehořlavých uzavíratelných nádob. (Dokončení příště.)

(Vybráno z Příručky pro seniory, kterou připravily Česká asociace hasičských důstojníků, z.s., Okresní 
sdružení hasičů Pardubice – OOR Prevence, Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje)

Připravil -bž-

Požár domu na Suchém řádku v roce 2006



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 8

Letošní pietní oslava 72. výročí osvobození Buchlovic rumunskou armádou od německých oku-
pantů se kvůli nepřízni počasí uskutečnila v komornějším duchu a zkrácené podobě, než tomu 
obvykle bývá, v pátek 28. 4. 2017. 
Vzpomínky na  naše buchlovické hrdiny a  na  události konce II. světové války s  kladením věnců 
a  kytic se zúčastnili organizátoři – představitelé městyse Buchlovice, Českého svazu bojovníků 
za svobodu a Spolku podporovatelů historie Buchlovic. Mezi dalšími hosty nechyběli výsadkoví 
veteráni ze Zlína a Svazu letců z Přerova, buchlovičtí skauti držící čestnou stráž, žáci školy, dechová 
hudba Buchlovjané a Děcka z Buchlovic, které opět zazpívaly státní hymnu. Čestnou stráž drželi 
i  vojáci 74. lehkého motorizovaného praporu z  Bučovic, kteří s  sebou přivezli obrněná vozidla 
a v prostoru náměstí předvedli ukázky boje z blízka. 
Všem zúčastněným upřímně děkujeme. Pořadatelé, foto Mgr. Lumír Svoboda

Vzpomínka 72. výročí osvobození městečka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 9



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 10

Nové knihy

Naučná literatura 

J. Jilík, B. Žižlavský: Muž, který viděl démona
P. Stehlík: Já, voják v Afghánistánu
M. Kondo: Zázračný úklid
K. Pacner: Géniové XX. století (Kniha druhá)

Krásná literatura

A. Doerr: Jsou světla, která nevidíme
R. Coleman: Všichni jsme utkáni z hvězd
Ch. Dubow: Dívka v měsíčním světle
L. Groff: Osudy a běsy
H. Murakami: Spisovatel jako povolání
I. Welsh: Porno (Trainspotting 2)
L. Kepler: Lovec králíků
R. Bryndza: Dívka v ledu
S. Bjork: V lese visí anděl
A. Hamdy: Kyvadlo
J. Zander: Bratr
J. Patterson: Patnáctý skandál
P. Smetanová: Pod cypřišem se sklenkou ouza 
a jiné příběhy
J. Klimečková: Kočárová cesta
Z. Beráková: Vraždy v hotelu
K. Janouchová: Bosá dívka (8. díl rodinné ságy)
C. Ahern: Vadná
M. Cole: Vyrovnat si účty
N. Roberts: Tanec bohů
T. Keleová – Vasilková: Okénko do snů

Nejen pro maturanty

Sofoklés: Antigoné, Élektrá
Kol.: Život svaté Kateřiny
F. Gellner: Po nás ať přijde potopa!
V. Nezval: Edison
J. Seifert: Na vlnách TSF
J. Voskovec, J. Werich: Balada z hadrů
I. Dousková: Hrdý Budžes

Naučná literatura pro děti a mládež

R. Fučíková: Obrazy z Nového zákona

Krásná literatura pro děti a mládež

A. Vorlíčková: Zakletý zámek
J. Žáček: Kočkování
T. Vostradovská: Hravouka
Kol.: To nejlepší z Hurvínka
Kol.: Bob a Bobek, králíci z klobouku
Kol.: J. K. Rowling´s Wizarding World Filmová 
magie
T. Brezina: Samurajův meč (Klub Tygrů)
D. L. Greenová: Kája, super frája
Kol.: Pohádky z Arendelle od Anny a Elsy 
(Ledové království)
Kol.: Buldin krystal (Ledové království)

Mgr. Dagmar Možná, knihovnice

Informace místní knihovny



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 11

Letošní stavění máje na náměstí v Buchlovicích se pro nepřízeň počasí neuskutečnilo, jak tomu obvykle 
bývá po pietním aktu a kladení věnců u pomníku padlých k výročí osvobození Buchlovic rumunskou 
armádou v roce 1945 (letos 28. dubna). Buchlovičtí muži vztyčili máj až v neděli 30. dubna, kdy konečně 
přálo počasí. (Foto Františka Mičkalová)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 12

Skvělý úspěch malých 
buchlovických fotbalistů
Žáci mladší kategorie přípravky fotbalistů z Buchlovic do 3. třídy zažili historický úspěch na prvoli-
gové aréně 1. FC Slovácko v Uherském Hradišti. Tomuto úspěchu předcházelo okrskové kolo, kde 
naši hráči prošli skupinu i vyřazovací boje bez porážky a zamířili do krajského finále. V okrskovém 
kole porazili malí fotbalisté družstva ZŠ Zlechov 1:0, ZŠ ONV 3:2, ZŠ Boršice 7:0, ZŠ Za Alejí UH 3:2. 
Ve vyřazovacích bojích o postup do krajského finále porazili ZŠ Uherský Ostroh 2:1. V krajském 
finále naši borci prošli skupinou také bez porážky. Sehráli krásná utkání proti ZŠ Březová 5:2, ZŠ 
Bánov 2:0 a vyrovnané utkáni ze ZŠ Ostrožská Nová Ves 0:0. Se sedmi body postupovali opět z prv-
ního místa do semifinále, kde narazili na družstvo ZŠ Staré Město a po mnoha neproměněných 
šancích prohráli 0:1, a museli se tak spokojit se soubojem o třetí místo. Utkání o třetí místo svedli 
opět s družstvem, které jsme potkali už v okrskovém kole a také ve skupině v krajském finále, kdy 
jsme ZŠ Ostrožská Nová Ves porazili. Ale poslední náš souboj musely rozhodnout penalty a ty lépe 
zvládli kluci ze ZŠ Ostrožská Nová Ves a vyhráli 1:2 po penaltách.
Tímto děkujeme všem našim žákům, hráčům přípravky TJ Buchlovice, kteří nás reprezentovali 
ve  skupině mladších hráčů do  3. třídy! Dosáhli nejlepšího úspěchu na  turnaji McDonald´s Cup 
2017. Pro ZŠ Buchlovice je to největší úspěch v historii našich účastí, je to úspěch až neuvěřitelný, 
že ze všech velkých škol okresů Uherské Hradiště a Uherský Brod jsme skončili v konečném umís-
tění na výborném 4. místě.
Naši starší hráči fotbalové přípravky do 5. třídy skončili na skvělém 5.–8. místě, ze všech škol okresu 
Uherské Hradiště (pro zajímavost Hluk, který nás porazil také jen šťastně na penalty, hrál v kraj-
ském finále až ve finále starších, kde prohrál se ZŠ Sportovní UH).
V  příštím ročníku McDonald´s Cup 2018 tedy máme co obhajovat a  věříme, že i  dnešní prváci 
a druháci to dokážou, ale chce to poctivě trénovat a hrát co nejlépe v zápasech přípravky.

Marek Schuster, foto Pavel Paška



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 14

Starosta městyse Buchlovice ing. Jiří Černý s místostarostou Bořkem Žižlavským přivítali na Úřadě 
městyse Buchlovice 23. května fotbalisty z  buchlovické přípravky, kteří před krátkým časem 
úspěšně reprezentovali svůj klub, školu i  městys na  stadionu v  Uherském Hradišti na  turnaji 
McDonald´s Cup 2017. Starosta poděkoval všem malým fotbalistům, přítomnému trenérovi Jiřímu 
Moravčíkovi, předsedovi TJ Buchlovice Martinu Kořínkovi a  všem dalším trénujícím a  rodičům, 
z nichž mnozí přišli i na buchlovickou radnici spolu se svými potomky. Zároveň tlumočil velkou 
podporu vedení městyse mladému fotbalu v Buchlovicích a popřál všem hodně dalších úspěchů 
a příjemný trénink na velkém hřišti i na novém hřišti s umělým povrchem v Loučkách. Po malém 
občerstvení a besedě se všichni společně vyfotografovali (mladí fotbalisté v dresech a s medai-
lemi) před budovou Úřadu městyse Buchlovice.  Foto Pavel Paška

Představitelé městyse poděkovali 
úspěšným fotbalistům



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 15



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 16

O létě
Vezmeme si čepice
na naše duté palice,
jdeme se projít k potoku,
pes nám běží po boku.

Lehli jsme si na trávu
na krásnou zahradu,
pejsek říká haf, haf, haf,
já to léto mám tak rád!

Karolína Beranová

Dášenka
Dášenka se pilně učí, 
běhá, skáká, trochu chodí. 
Maminka jí pomáhá, 
už celá od bláta.

Dášenka se kutálí 
přes zahradu do strání, 
pak zas skáče k mamince, 
baví jí to nejvíce.

Baví ji to hrozně moc, 
jak si skáče pro radost.

Adéla Zedková

Maminka
Šel jsem hledat kytičku 
a našel jsem růžičku,
podal jsem ji mamince, 
byla šťastná velice.
Maminka mi poděkovala 
a k tomu mi pusu dala.

Kristian Buchtík

Jaro
Jaro je tu zas, prázdniny se blíží,
všude kolem našich tváří 
poletuje chmýří.

Budeme se radovat, pak si 
spolu hrát,
celé jarní prázdniny budeme 
se smát.

Eliška Kučíková

Robot
Robot vrže, robot hrčí,
dráty z něho jenom trčí.

Vyrazil si do světa,
trefila ho raketa.

Byl to robot válečný,
ale teď je zbytečný.

Jára Šalplachta

Básničky žáků 3. třídy naší základní školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 17

Přes velkou průtrž mračen, která se přehnala přes Buchlovice v úterý 23. května, se v tělocvičně 
ZŠ Buchlovice děly věci! Objevil se zde Budulínek s babičkou, dědečkem i lištičkami, zněly velké 
hity Ewy Farné, skupiny Lunetic a Holki, vznášely se planety, přišli Adam s Evou i s Pánem Bohem, 
přijely tanečnice i tanečníci, dorazil i bubeník skupiny Mandrage nebo MISS 2017 a dokonce se 
dostavili i odborníci, kteří seznámili osazenstvo s výsledky své odborné studie na téma „Odlišný 
průběh totožných činností za přítomnosti maminky a bez přítomnosti maminky“. Výsledky jejich 
bádání byly v  některých bodech pro přítomné velmi překvapivé, v  některých bodech vůbec! 
Zkrátka zatím, co většina lidí pobíhala, aby se schovala před deštěm, pozavírala okna, či poschová-
vala, co by mohlo zmoknout, užívaly si maminky a babičky žáků I. stupně ZŠ Buchlovice dodatečný 
dárek ke Dni matek. Plná tělocvična se smála, byla uchvácená krásnými výkony i slzela dojetím. 
Děti obdarovaly maminky a babičky tím nejkrásnějším způsobem – tak, jak to umí jen děti.

-pav-

Besídka ke svátku maminek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 19

Foto: Pavel Paška



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 20

Mezinárodní soutěž YPEF:

– místní kolo (24. 3. – Muzeum lesnictví a mys-
livosti Buchlov):
1. místo – Vít Michálek, Sára Machulová a Eliška 
Krystýnková (postup do regionálního kola)

– regionální kolo (20. 4. – Hranice):
2. místo – Vít Michálek, Sára Machulová a Vero-
nika Zetková

Přírodovědná soutěž Zlatý list:

okresní kolo (4. 5. – Smraďavka):

– kat. starší žáci /7.–9. roč./: 2. místo – Miku-
láš Crla, Veronika Zetková, Vít Michálek, Sára 
Machulová, Nikola Fialíková a Eliška Krystýn-
ková (postup do krajského kola)
– kat. mladší žáci /4.–6. roč./: 4. místo – Marie 
Vávrová, Pavel Beran, Vojtěch Krchňavý, Ště-
pánka Večeřová, Viktorie Valentová a Klára 
Houdková

krajské kolo (23. 5. – Valašské Meziříčí):

– kat. starší žáci /7.–9. roč./: 4. místo – Miku-
láš Crla, Veronika Zetková, Vít Michálek,   Sára 
Machulová, Nikola Fialíková a Eliška Krystýnková

Geologická olympiáda:

krajské kolo (3. 4. – Zlín):
1. místo – Eliška Krystýnková 
(postup do celostát.kola)
2. místo – Beáta Ryšková
3. místo – Vít Michálek 
4. místo – Nikola Fialíková
5. místo – Dominika Marková

celostátní kolo (16. 5. – Říčany): 13. místo – 
Eliška Krystýnková 

Biologická olympiáda:

okresní kolo – kat. C /8. + 9.  roč./ (20. 4. – Uh. Brod):
1. místo – Eliška Krystýnková (postup)
3. místo – Beáta Ryšková

Zeměpisná olympiáda:

okresní kolo (21. 2. – Dolní Němčí):
– kat. C /8. + 9. roč./: 4. místo – Eliška Krystýnková 

Podrobnější informace o průběhu jednotlivých 
soutěží naleznete na stránkách ZŠ a MŠ Buchlo-
vice (www.zsbuchlovice.cz).

Martina Dušková

Úspěchy žáků ZŠ 
v přírodovědných soutěžích
Naše škola se každoročně účastní mnoha přírodovědných soutěží, kde mají žáci možnost porovnat 
si své vědomosti a dovednosti se svými vrstevníky z jiných škol. Některé soutěže jsou individuální, 
např. Geologická olympiáda, Biologická olympiáda a Zeměpisná olympiáda, v  jiných proti sobě 
stojí vícečlenná družstva. Taková je například Mezinárodní soutěž YPEF pořádaná Lesy ČR, ve 
které tříčlenná družstva řeší úkoly týkající se života v  lese a lesnictví. Přírodovědná soutěž Zlatý 
list probíhá v terénu a startují zde dokonce šestičlenné týmy, které na jednotlivých stanovištích 
plní úkoly s přírodní tematikou.
Také letos se našim žákům dařilo a v celé řadě soutěží dosáhli obrovských úspěchů.  Žádná jiná 
základní škola v regionu se nemůže pochlubit takovým počtem skvělých umístění. Všem soutěží-
cím gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy.
Přehled největších úspěchů žáků ZŠ a MŠ Buchlovice v přírodovědných soutěžích ve školním roce 
2016/2017:



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 21

Žáci základní školy uklízeli Buchlovice
V pátek 5. května uspořádali učitelé a žáci II. stupně ZŠ akci s názvem „Ukliďme Buchlovice“ a vyra-
zili v pracovním oblečení a rukavicích do ulic naší obce a jejího okolí. Každá třída šla jinou trasou 
a snažila se pečlivě vysbírat všechny odhozené odpadky. Kromě „běžných“ odpadků (PET lahve, 
kusy igelitu, obaly od potravin,…) nalezli i řadu zajímavějších „úlovků“ (např. klíč s visačkou, botu, 
rukavice). Suverénně nejlepším nálezem byla ale stokorunová bankovka! K  úspěchu celé akce 
pomohlo také počasí, které je v tomto období opravdu nevyzpytatelné. Martina Dušková

Eliška Krystýnková (vpravo) ve společnosti Vladimíra Kořena v průběhu slavnostního ukončení (nebo 
při slavnostním ukončení) celostátního kola Geologické olympiády. (Foto: K.Malinová)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 22

Kulturní kalendář – červen, červenec 2017
19. 6. Zájezd do termálů Dunajská Streda Československé kulturní 

centrum Buchlovice,  
Pavla Večeřová, tel. 724 030 056

23. 6.  – 
potrvá  
do 20. 10.

Vernisáž výstavy Aleše 
Kropáče „S muzikou 
na cestách“

Galerie na půdě 
Muzea Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice  
a městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120

24. 6. Proutník pod pantoflem 
– DERNIÉRA!

zámecký amfiteátr divadelní společnosti 
J.K.Tyla Buchlovice

25. 6. Míša Růžičková – 
Buchlovské hud. léto

zámecký amfiteátr Agentura Vichr, tel. 572 551 851, 
www.vichr.cz

7. 7. – 
potrvá
do 5. 8. 

Začátek výstavy Lidé 
festivalu česneku

Muzeum Podhradí 
Buchlovice

Folklorní agentura  Buchlov 
Ing. Miloslav Hrdý 737 649 604 
miloslav.hrdy@seznam.cz 
František Hrňa 725 754 704, 
hrnaf@seznam.cz 

14. 7. Aneta Langerová – 
Buchlovské hud. léto

zámecký amfiteátr Agentura Vichr, tel. 
572 551 851,www.vichr.cz

15. 7. Buchlovské kování Hrad Buchlov HB Collegium o.s., Libuše 
Mikulová, tel: 774 886 205, 
HBcollegium@seznam.cz, 
http://www.hrad-buchlov.cz/

Buchlovské hudební léto s Adell 2017
– amfiteátr Buchlovice

 Pá 9. 6. 19:00 BACKWARDS /SK/ BETALES REVIVAL + QUEEN REVIVAL + Kumpáni

Ne 25. 6. 16:00 MÍŠA RŮŽIČKOVÁ

Pá 14. 7. 20:30 ANETA LANGEROVÁ

Pá 21. 7. 19:00 SMOKIE /UK/ + Gong + Halogen

Pá 11. 8. 19:00 KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS! + VLADIMÍR MIŠÍK & ETC + Hard Rock Džem

So 26. 8. 18:00 TŘI SESTRY + Doctor P.P. + E!E + Jackye

Pá 1. 9. 19:00  ČECHOMOR

PŘEDPRODEJ: Turistické a Informační centrum Buchlovice, Nám.Svobody 24, 68708 Buchlovice
tel.,fax. 572 595 996
email: tic@buchlovice.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 23

Ohlédnutí za Týdnem pro rodinu
Jak je již tradicí, okolo Mezinárodního dne rodiny se nejen v Buchlovicích koná řada akcí, 
zaměřených na rodinné zážitky. V našem městečku už řadu let pořádáme např. posezení pro 
seniory či dětskou kuličkiádu. Nejinak tomu bylo i letos. Zde se můžete s námi ohlédnout 
za Týdnem pro rodinu 2017.

Tisková zpráva z Rodinného malování křídami
Současně s  Dětskou kuličkiádou se v  pondělí 8. května rozběhlo i  Rodinné malování křídami 
na náměstí. Zapsalo se 27 rodinných týmů, které nám vyzdobily krásnými obrázky silnici od auto-
busové zastávky až po Hotel Buchlovice. Při takovém zápalu byla samozřejmě velká spotřeba kříd 
– nejvíc modrá! Nejoblíbenější byly letos totiž mořské motivy. V závěru malování zase vzrůstala 
spotřeba vlhčených ubrousků na barevné ruce, obličeje, uši apod. Přemýšleli jsme spolu s členy 
Komise pro kulturu, sport a  cestovní ruch, která tuto aktivitu už po  tři roky organizuje, zda by 
nebylo lepší v  příštím roce zavolat v  závěru malování hasiče na  jedno velké hromadné oplách-
nutí. Diplomy za nejvyšší umístění a pěkné ceny jako např. rodinná vstupenka do Aquaparku UH 
od Městyse Buchlovice, rodinný poukaz na hrad Buchlov od pana kastelána Rostislava Joška nebo 
poukaz na bowling, který věnoval Pavel Krystýnek, si odnesl Deniska tým, Lišáci, Berušky, Bombas-
tická „16“ a Nikolčin Černý tým. Ostatní účastníci dostali aspoň malou sladkou odměnu za účast. 
Všem rodinným týmům děkujeme za krásné obrázky a těšíme se na další ročník! -pav-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 24

V pondělí 8. 5. 2017 se již tradičně uskutečnila akce Spolku rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice – DĚTSKÁ 
KULIČKIÁDA. Na náměstí soutěžilo letos rekordních 48 dětí.
Nejlepším „cvrnkačem“ se stal Vít Kučera ze 7. třídy a hned za ním Kateřina Jurnyklová z 8. A a Kris-
týna Marková z 5. B. Všichni tři si odnesli pěkné ceny od spolku rodičů.
Nejpočetnější zastoupení v soutěži měli žáci 2. třídy. Ti pro svou třídu získali poukaz na bowling.
Akce byla doprovázena malováním na obličej, kterého se ujala paní Monika Paluzgová. O hudbu 
a ozvučení celé akce se postaral Čestmír Kolařík, hlavním rozhodčím soutěže byl pan Petr Hamhal-
ter. Vlastní organizace se pak ujali rodiče z výboru SR. I jim všem patří touto cestou ještě jednou 
velké poděkování.

Mgr. Alena Mikulíková

Dětská kuličkiáda



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 26

Beseda s paní Milenou Mikulkovou
V rámci letošního Týdne pro rodinu jsme měli vzácnou možnost setkat se s paní Milenou Mikul-
kovou, sociální pedagožkou a autorkou publikace Hlavu vzhůru, rodiče! Na výchovu selským 
rozumem, zabývající se zejména vztahovým poradenstvím. Její beseda s názvem „Aby bylo doma 
dobře (všem)“ se uskutečnila ve středu 10. května v Československém kulturním centru díky orga-
nizaci Lidská pouta. Každý zúčastněný odcházel velmi obohacen, neboť setkání s  touto dámou 
bylo velmi inspirativní a příjemné. Určitě každý, kdo pak odcházel domů, si říkal: „Ti, co tu nebyli, 
mají škodu.“ Určitě doporučuji každému zapamatovat si toto jméno, aby příště o tento zážitek 
opět nepřišel.

Malá ochutnávka – 7 maličkostí pro spokojený 
život:
• Začni den tím, co tě nabíjí.
• Najdi čas pro nejdůležitější.
• Projevuj ženě lásku a muži úctu.
• Dokonči každý den jeden úkol.
• Uzavři den s vděčností.
• Uvěř vlastní hodnotě.
• Věnuj čas těm, na kterých ti záleží.

-pav-

Jednou z pravidelných akcí v rámci Týdne pro rodinu bývá i setkání s buchlovickými seniory. To 
letošní proběhlo v sále Hotelu Buchlovice 11. května. V úvodu vystoupili se svými hudebními ukáz-
kami žáci buchlovické pobočky Základní umělecké školy a poté všechny přivítal starosta městyse 
ing. Jiří Černý a pohovořil nejenom o investičních akcích uskutečněných v druhém pololetí roku 
2016, v letošním roce, ale i o dalších připravovaných akcích a projektech městyse například s dru-
žebními obcemi na Slovensku. Při obrazové prezentaci dále hovořili místostarosta Bořek Žižlavský 
a vedoucí Československého kulturního centra Mgr. Pavla Večeřová. K dobré zábavě a tanci poté 
vyhrávalo hudební sdružení LCR kapelníka Pavla Martináka.  (foto -bž-)

Beseda s našimi seniory



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 27



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 28

V pátek 12. května se dočkalo slavnostního otevření nové dětské hřiště na ulici Řadové. Úvodní 
slovo pronesl starosta městyse Buchlovice ing. Jiří Černý a poté následoval program pro přítomné 
děti a jejich rodiče, který připravili členové sportovní a kulturní komise rady městyse. Děti vyzkou-
šely jednotlivé herní prvky a mnohé si zakopaly do balonu na malém fotbalovém a košíkovém 
hřišti. (Podrobnější informace k hřišti jsme uveřejnili v minulém čísle Buchlovského zpravodaje).

Foto -bž- 

Dětské hřiště bylo otevřeno přestřižením pásky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 30

V  sobotu 20. května se na  Klubu kultury v  Uherském Hradišti sešli příznivci humoru a  folklóru. 
Tři soubory: Folklorní studio Buchlovice, FS Pentla Boršice a NK Dolněmčan se spojily a připravily 
recesistický „odborný“ pořad o  záludnostech lidové kultury v  obcích na  Slovácku s  neodbor-
nou besedou u  cimbálu. Vědecký tým Pražského ústavu moravské kultury, složený převážně 
z  vedoucích jmenovaných souborů, diváky svými přednáškami nejednou překvapil a  rozesmál. 
A když k tomu tanečníci s muzikanty převedli své praktické ukázky, smál se už celý sál. K srdečné 
atmosféře přispěli i  Stoprounští vinaři s  Boršic a Tetičky z  Dolněmčí, kteří ve  foyer prezentovali 
své domovské obce. U  buchlovického stánku si mohli návštěvníci prohlédnout řadu publikací 
o našem městysi a ochutnat domácí koláčky od paní Rýznarové a víno od buchlovských vinařů – 
včetně starostenského. Následná beseda u cimbálu jednoznačně dokázala, že folklór je v našich 
řadách stále živou součástí života a ne jenom otázkou odborných diskuzí. A to je pro nás asi nej-
důležitějším „vědeckým“ poznáním!
Premiéra tohoto pořadu se opravdu povedla, a tak můžeme směle pozvat diváky na reprízu, která 
se uskuteční v září v rámci letošních Boršických burčákových slavností. Autoři pořadu

Vesnický folklor?! Večer plný smíchu a recese



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 31

Foto: Martin Ryšavý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 32

V  sobotu 13. května byly Buchlovice opět dějištěm fotografického kurzu známého fotografa 
a  cestovatele Jiřího Kolbaby. Kolem čtyř desítek účastníků kurzu zahájilo svou teoretickou část 
na  hotelu Buchlovice a  po  obědě se společně vydali do  prostor zámecké zahrady. Během kurzu 
nezáleželo na ceně a vybavenosti fotografického přístroje, ale výsledná kompozice snímku, na kterou 
Jiří Kolbaba nejvíce dbá. Rozmařilost sobotního počasí s  často se měnícími světelnými podmínkami 
nabízely nespočet možností co nejvěrněji zachytit atmosféru místa. 
Školu fotografování s Jiřím Kolbabou uspořádala CK Donamo z Uherského Hradiště. (Foto -bž-)

Cestovatel Jiří Kolbaba dbá na kompozici



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 33

CYKLOVYJÍŽĎKA ZA POZNÁNÍM 2017 

Místní včelaři – cyklisté každoročně využívají 
jeden ze svátečních květnových dnů ke  spojení 
aktivního odpočinku s  rozšířením svého pově-
domí o krásách a zajímavostech kraje, ve kterém 
žijí. Letos poznávací akce padla na  pondělí 8. 
května, kdy se stálí nadšenci bezmotorového 
vozítka projeli na  okruhu Buchlovice – Uherský 
Ostroh – Bzenec – Syrovín – Buchlovice, dlouhém 
kolem 60 km. Že se jedná o nenáročnou vyjížďku, 
spolehlivě dokládá i účastnice ve věku přes 70 let, 
která si ji s ostatními taky patřičně užila.

Počasí přálo, slunný celý den, kola spolehlivá, 
tudíž žádné překážky pro seznámení se s  nej-
níže položenou rozhlednou na  světě v  Uher-
ském Ostrohu, pak projížďka rozsáhlými bze-
neckými vinicemi, návštěva památek ve Bzenci, 
které netrpělivě čekají na  svou obnovu, také 
strom, který ledacos pamatuje, a  ochutnávka 
Syrovaru, který způsobil, že i  Syrovínský 
kopec se stal planinou. Kdo se nezúčastnil, 
utrpěl ztrátu nejen kondiční, ale i  vědomostní 
a zážitkovou.

ČERVNOVÁ PRANOSTIKA
Červen-li více sucho

než mokro bývá,
urodí se hojnost

dobrého vína.
 

Jak červen teplem září,
takový bude i měsíc září.

Příští rok neváhejte a přidejte se.
 Miroslav Smatana

Podzemní věž ostrožského podzámčí

1000letá lípa v bzeneckém zámeckém parku

Třešnička v Syrovaru na zahradě



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 34

Z historie otevírání pramenů
Nejstarší písemnou zprávu o  lidových obřa-
dech a  obětech u  studánek na  našem území 
můžeme najít v  Kosmově kronice. Podle ní 
zakázal kníže Břetislav II. v roce 1092 pověrečné 
zvyky, které vykonával prostý lid o  letnicích 
u  pramenů nebo potoků. Prameny, potoky, 

studánky a  další zdroje vody byly pro naše 
předky životně důležité. Proto se vodě oběto-
vala zvířata, chléb, víno i oděvy. Obyčeje o let-
nicích byly časem propojeny s  křesťanskými 
svatodušními svátky.

Otevírání pramenů v Luhačovicích
Hlavní lázeňská sezóna začíná ve většině českých lázní v květnu, a tak jsem se v neděli 14. května 
vypravila na otvírání pramenů do Luhačovic. Zahájení lázeňské sezóny bývá slavnostní a obvykle 
je doprovázeno každoročním vysvěcováním pramenů jako ohlasu lidového obyčeje otevírání 
studánek.
V luhačovickém kostele sv. Rodiny začala v 8,30 slavnostní bohoslužba za účasti několika folklor-
ních souborů. Mši uzavřela krojovaná děvčata, která na  závěr zazpívala litanie Královně máje, 
a poté už vyrazil slavnostní průvod v čele s dechovou hudbou od jednoho pramene k druhému. 
Každý pramen, krásně pro tuto příležitost nazdobený, byl představen krojovanou dívkou a posvě-
cen knězem. U každého pramene zpíval po celé dopoledne jeden folklorní soubor. K poslednímu 
prameni dorazil průvod až těsně před polednem. Celý obřad zakončil kněz modlitbou a všichni 
zúčastnění společným zpěvem starodávné křesťanské písně Bože, chválíme Tebe. Závěrečné slovo 
patřilo paní starostce Luhačovic, které nebyla překážkou k absolvování slavnostního ceremoniálu 
ani zlomená noha. Od zahájení slavnostní mše až po závěrečné slovo byl také přítomen Jiří Čunek.

-pav-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 35

Lidové oslavy letnic (pohyblivé svátky spadající 
na  období mezi 10. květnem a  13. červnem) 
se udržely na  některých místech v  Čechách 
a  na  Moravě až do  první poloviny 20. sto-
letí. Mezi lidové obyčeje navazující na magické 
obřady předkřesťanských letničních svátků 
patří stínání a honění krále, koupání krále, jízdy 
králů, obchůzky královniček, obcházení mezí 
a  hraničních kamenů, čistění studánek a  další 
obřady, související s  vodou a  deštěm. Jejich 
prvotním záměrem bylo přivolat vláhu a zabez-
pečit úrodu.
Na Luhačovickém Zálesí byly svatodušní svátky 
spojeny s  počátkem koupání v  řece a  s  pla-
vením koní. V  sobotu o  svatodušních svát-
cích vyzdobili lidé stavení lipovými větvemi, 
pacholci na Brodsku „cúdili“ studně a mládenci 
na Zálesí práskali konopnými bičišti, aby zahnali 
zlé síly. Pasáci dobytka vyháněli v den svatého 
Ducha na  pastvu již po  půlnoci a  domů hnali 
nad ránem dobytek opentlený papírovými stu-
hami a  věnci z  polních květů. V  ořechovské 
farnosti se dochovala až do  konce 19. století 
jízda králů. Mládenci s  papírovými korunami 

na  hlavách a  s  ozdobnými šerpami přes prsa 
vyjížděli na  ověnčených koních do  okolních 
vesnic, kde se snažili další skupiny jezdců 
oloupit o  krále. Zpívali a  vyvolávali u  domů 
a za odměnu dostávali peníze, slaninu a vejce.
V  luhačovických lázních se v  návaznosti 
na  svátky letnic ujala novodobá tradice ote-
vírání léčivých pramenů. V  současné době 
se koná pravidelně ve  druhém květnovém 
týdnu.  Myšlenku otevírání pramenů prosadila 
koncem osmdesátých let 20. století Věra Halu-
zová s folklorním souborem Malé Zálesí a dnes 
si již začátek jara v Luhačovicích bez této 
slavnosti ani nedokážeme představit. Věra Halu-
zová sestavila folklorně-dramatické pásmo, 
které se každoročně v  nezměněné podobě 
opakovalo a probíhalo formou průvodu od pra-
mene k prameni. U každého zastavení se ode-

hrála krátká scénka. Autorka při tvorbě pásma 
transformovala téma obchůzky královniček, se 
kterým se ještě v  devatenáctém století pojil 
mnohem starší 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 36

obyčej čištění studánek (navazující na předkřes-
ťanskou představu panenských víl, ochránkyň 
čistoty pramenité vody). K  tomuto účelu stvo-
řila symbolickou postavu Vodolenky - strážkyně 
léčivých pramenů, jejímž doprovodem jsou 
družičky ve  věnci. V  jejich rolích se vystřídalo 
několik generací dívek z Malého Zálesí.
Nejmenší děvčátka ze souboru nesla košíčky 
naplněné jarními květy a  lístky, které cestou 
rozhazovala po  lázeňských chodnících jako 
o  Božím těle. V  pásmu byly zakomponovány 
jak chlapecké prvky vyvolávání z tradiční jízdy 
králů, tak zemité figury policajta a písaře, které 
s osobitým humorem kořenily dění u pramene, 
vysvětlovaly divákům léčivé vlastnosti mine-
rálních vod a způsoby jejich použití v  lidovém 
léčitelství. Věře Haluzové se podařilo pomocí 
syntézy motivů letničních zvyků z  různých 
míst Moravy vytvořit jedinečný folklorně-
-dramatický útvar a  položit základ novodobé 
tradice. Slavnost získala značnou popularitu 
a  na  nedělní otevírání pramenů se do  Luha-
čovic začalo sjíždět stále více návštěvníků ze 
širokého okolí.
Po  vysvěcení pramene svatého Josefa poblíž 
nového kostela Svaté rodiny v roce 2000 došlo 
i k posunu v přípravě otevírání pramenů. Začala 
se rozvíjet užší spolupráce Malého Zálesí 
s vedením farnosti a scénář otevírání pramenů 
byl v  návaznosti na  tuto skutečnost novým 
vedením souboru mírně pozměněn.  Z „oteví-
rání“ pramenů se stalo „svěcení pramenů“, kte-
rého se ujal P. Hubert Wojcik. Průvodu se svěce-
ním pramenů se zúčastňují luhačovičtí farníci, 

nechybí ministranti i hasiči s korouhvemi a pra-
pory. Doplňují je skupiny krojované mládeže 
z  několika folklorních souborů i  s  muzikanty. 
Průvod začíná po slavnostní nedělní mši u pra-
mene svatého Josefa, pokračuje lesní ces-
tou k Ottovce, k pramenu Františka Šťastného 
a kolem Jurkovičova domu k Vincentce. Při kaž-
dém zastavení požehná kněz prameni a  poté 
proběhne krátký folklorní program. Poslední 
zastavení průvodu se koná u  kaple svaté Alž-
běty na  Lázeňském náměstí. Tím se slavnost 
zahájení hlavní lázeňské sezóny vrací ke  svým 
kořenům, protože právě mší u  kaple svaté 
Alžběty sezóna začínala ještě za panství hrabat 
Seréniů.

Vzpomínky pamětníků
V eseji nazvané Mé Luhačovice (Lázeňský zpra-
vodaj 1942/8-9) vzpomínal pozlovický rodák, 
významný etnograf  Antonín Václavík, naro-
zený v  roce 1891, jak probíhalo zahajování 
lázeňské sezóny v  době jeho dětství:  „Vzpo-
mínám také květnového otvírání „kúpelů“, kdy 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 37

se před kapličkou sv. Alžběty sešlo kromě domá-
cích lidí mnoho přespolní venkovské mládeže 
z  celého Zálesí. Od  mladé zeleně radostně se 
odrážely rudé šátky a pestré fěrtůšky Zálešaček, 
jakož i  „nanuděné“ sněhobílé mládenčí košile, 
přes něž měli oblečeny hustě gombíčkované 
fialové vesty. V  kapli byla sloužena slavnostní 
mše, při níž zpíval sbor zpěváků z Luhačovic neb 
Vizovic za sladkého doprovodu orchestru. Nám, 
dětem z okolí, se to velmi líbilo, jen jsme nemohli 
pochopiti, proč vlasatý dirigent tolik zpěvákům 
hrozí a  k  smíchu s  sebou natřásá. Stejně jsme 
nemohli pochopiti, proč před kaplí sedící „pán 
hrábje z  hrábjenkú“ byli při mši ceremonielně 
okaďováni a  proč se jen jim dávalo z  velikého 
misálu „obtúlat evandělium“. Kadidlo, kytičky 
konvalinek, jimiž byla ozdobena mládež obojího 
pohlaví spolu s  pokřikováním ptactva, kromě 
sladkostí, prodávaných nedaleko kaple a  pití 
„slanice“, tvořily podstatu slavnosti“.
Z  podobných pramenů a  vzpomínek vycházel 
pravděpodobně  František Kožík  při popisu 
zahájení lázeňské sezóny v  románu Kouzel-
ník z  vily pod Lipami.  „19. května 1902, svato-
dušní pondělí. Jaro po  čtyřech letech úporných 
zápasů, po  čtyřech letech od  toho prvního, roz-
hodujícího setkání. Od  časných hodin proudily 
do  lázní zástupy hostí a  zvědavců. Před kaplí sv. 
Alžběty se po  tradičním způsobu řadili zástupci 
úřadů a  korporací v  tmavých šatech, „otvírání 
kúpelů“ se muselo zahájit mší, ale Veselý přizval 
pro zvýšení uměleckého dojmu aspoň pěvecký 
sbor z  Uh. Hradiště. Slovácko přijelo nastrojené, 
znalec mohl rozeznat snědé, divoké Vlčnovjany 
od  Bánovjanů, Zálešačky v  červených šátcích, 
pod nimiž měly účesy upevněné lepkavou vodou 
z třešní, od chudých Kopaničářek. V ovzduší byla 
slunečná nálada, sváteční výjimečnost, vůně kvě-
tin a lesní pryskyřice šla prostranstvím.“
Kožík zde vylíčil atmosféru zahájení první 
lázeňské sezóny pod vedením Akciové společ-
nosti lázní Luhačovických v  květnu 1902. Pro 
uskutečnění svého cíle vybudovat v  Luhačo-
vicích moderní lázeňské středisko jako cent-
rum společenského a  kulturního života české 
Moravy přizval tehdejší ředitel lázní, iniciátor 
a zakladatel nově utvořené akciové společnosti 

MUDr.  František Veselý, slovenského architekta 
Dušana Jurkoviče. Pod velkým časovým tlakem 
a  se značnými finančními omezeními dosáhli 
společně toho, že lázeňská sezóna 1902 mohla 
být zahájena v  prvním souboru nových lázeň-
ských budov, adaptovaných Jurkovičem (Janův 
– Jurkovičův dům, Chaloupka, Vodoléčebný 
ústav a  Mlékárna). Především Jurkovičův dům 
se stal symbolem luhačovických lázní a  dosud 
je dominantou lázeňského náměstí. Franti-
šek Veselý mohl být s  nástupem nové sezóny 
v  lázních spokojen. Jediným  nedostatkem  bylo 
mediální oslabení luhačovických událostí způ-
sobené tím, že se časově překrývaly se spanilou 
jízdou francouzského sochaře Augusta Rodina 
Moravou. Rodinova přítomnost na  Moravě při 
příležitosti jeho pražské výstavy odlákala umělce 
a výtvarníky, které si přál František Veselý přiví-
tat v Luhačovicích, do Hroznové Lhoty k Jožovi 
Úprkovi a  do  Hodonína. Přesto byla lázeňská 
sezóna l902 mezníkem, od  kterého Luhačovice 
na  mnoho let vystoupily do  popředí morav-
ského kulturního dění a  která zcela změnila 
historii českého a moravského lázeňství.

Blanka Petráková
(Zdroj http://www.luhacovice.cz/)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 38

Výstava na zámku představuje 
cestování rodiny Berchtoldů
Pokud v  letní sezóně zamíříte do  zámecké 
zahrady v  Buchlovicích, nezapomeňte navští-
vit novou a  velmi zajímavou výstavu, nazva-
nou Rodina Leopolda II. Berchtolda na cestách, 
umístěnou v  horní zámecké budově Floře. 
Množství fotografií a  předmětů vám přiblíží 
časté cestování Berchtoldovy rodiny, která 
následovala hlavu rodiny, Leopolda, půso-
bícího v  diplomatických službách například 
ve  Francii, Anglii, ruském Petrohradě nebo 
Vídni, kde po  tři léta pobýval jako ministr 
zahraničí Rakouska-Uherska. 
Z  části interaktivní expozici doplňují Berch-
toldy deníky, fotografie z  cest, cestovní zava-
zadla, přivezené upomínkové předměty, ces-
tovní literaturu a  nezbytné předměty, které si 
celá rodina brala do  vlaku, automobilu nebo 
na koňskou bryčku.
Organizátorem výstavy je Národní památkový 
ústav, pracoviště v Kroměříži a vystavené před-
měty jsou z  depozitářů buchlovického zámku 
a  z  Moravského zemského archivu v  Brně. 
Výstava je otevřena od  6. května do  1. října 
2017.  Foto -bž- a fotografie z výstavy

Leopold Berchtold s rodinou ve Vilniusu r. 1907 Ferdinanda Berchtoldová se syny r. 1907

Alois a Béla Berchtoldové na kole r. 1901



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 39

Rodina Leopolda Berchtolda v automobilu

Interér výstavy na zámku



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 40

Dnešními fotografiemi se vrátíme do roku 1978. Z  alba paní Marie Zapletalové jsme vybrali snímky 
původní podoby domu naproti bytovky na Zahradách a domku nad farním úřadem v ulici Na Lhotce.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 41

Úryvky vzpomínek z časů války
Bylo to v  letech II. světové války, začátkem léta roku 1942. Přišla veliká bouřka a  blesk uhodil 
do  stavení pana Maděry – posledního domu vpravo při silnici na  Brno. Požár jsme pozorovali 
od nás doma. Když to zpozoroval tatínek, lékař, hned tam běžel. Maminka měla o něj strach, ale on 
jen rázně odpověděl, že tam musí jít, kdyby se někomu něco stalo, ať může pomoci. 
Požár se nakonec podařilo uhasit, ale střecha domu shořela. Naštěstí se nikomu nic nestalo a prý 
zachránili i posledního králíka z králíkárny. 
Tatínek říkal, že u požáru pomáhal i pozdější obecní tajemník Jožka Petráš. Přinesl čerstvou zprávu 
o atentátu na zastupujícího říšského protektora Heydricha, který provedli českoslovenští parašu-
tisti vycvičení na tento těžký úkol v Anglii. Říkal, že Heydrich atentát přežil a že leží v nemocnici 
s velmi těžkým zraněním. Po parašutistech bylo vyhlášeno pátrání a nacisté začali dělat prohle-
dávací razie dům od domu. Každý dospělý, který byl jakkoli podezřelý, se jim musel legitimovat. 
Kontroly německé moci za pomocí českého četnictva se nevyhnuly ani Buchlovicím. Občas pro-
bíhaly v jakoukoli denní či noční dobu. Všichni lidé, kteří se alespoň trochu zajímali o situaci v tzv. 
Protektorátu Čechy a Morava a nebyl jim osud rozbité republiky lhostejný, se obávali, co všechno 
nedobré bude následovat.

Zdenka Maršálková

„Dne 27. 5. 1942 se rozpoutala velká bouře, o ¾ na 11 h uhodil blesk do stavení Martina Maděry, rolníka 
z Buchlovic č. 46 na Lhotce. Stavení a stodola vyhořely. Farní charita mu dala 1.000 protektorátních 
korun a 50 h.“ (Výpis z farní kroniky psané farářem Arnoštem Hrabalem.)

Domy na Lhotce na obraze Ladislava Maršálka (cca 1940)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 42

Kolébko malovaná…

Z pohybů vytržená,
kolébko malovaná,
kdože tě maloval,
jedna známá žena.
Rukou její malovaná
kolébko dubová,

železem jsi okovaná,
a peřinkama vystlaná.
Když slyším tvůj rytmus,
kolébko naplněná,
v níž nezapláče ani malá 
panna,
vím, co jsem chtěl vědět,
že už jsem zase doma!

Z expozice Muzea Podhradí
Příběhy předmětů Muzea Podhradí Buchlovice
Vážení čtenáři, věříme, že vás podrobnější informace o specialitách našeho muzea zaujmou, a že je 
budete chtít shlédnout na vlastní oči. Byli bychom potěšeni, budete-li na tyto sloupečky reagovat 
svými připomínkami, doplněním našich poznatků, radami apod.
Těšíme se na další spolupráci s Vámi, protože Muzeum Podhradí Buchlovice chce být také připo-
mínkou osudů Vašich rodin a zásobárnou vědění pro Vaše děti a vnoučata.

Taková je kolébka z rodiny Ingrovy z Buchlovic, kterou ornamenty vymalovala olympijská vítězka 
v hodu oštěpem paní Dana Zátopková, rozená Ingrová a kterou můžete uvidět v Muzeu Podhradí 
v Buchlovicích.
Srdečně vás zveme do muzea.  Miloslav Hrdý

Autor rubriky s Danou Zátopkovou 
v roce 2011

Kolébka vyzdobená Danou Zátopkovou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 43

V  měsíci květnu jsme přivítali do života naše malé občánky, Matyáše Posoldu a Štěpána Ondříška, 
kterým upřímně přejeme všechno nejlepší a hodně štěstí. (foto Oldřich Stránský)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  06/2017 44

JUBILANTI V ČERVNU 2017

75 let Marie Gajdorusová (Domov pro seniory Buchlovice)

80 let Jarmila Žůrková (Domov pro seniory Buchlovice)

85 let Anna Černá (Domov pro seniory Buchlovice)

95 let Ludmila Manová (Domov pro seniory Buchlovice)

V Buchlovicích a okolí koupím chatu nebo chalupu s příjezdem. 
Tel.: 603 908 346

Setkání sedmdesátníků, někdejších žáků Základní devítileté školy v  Buchlovicích, vyfotografoval 
Oldřich Stránský.



Staré pohlednice nás dnes přivádějí do další vesnice našeho chřibského regionu, do Osvětiman. 
Ta první byla odeslána roku 1899 a druhá je ze dvacátých let minulého století.



Kočičí sváteční siestu vyfotografovala Františka Mičkalová

BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 18 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


